
DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 1 
 

 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   168   del 22-12-2025  
 
    
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N.118 DEL 23.06.2011, ARTICOLI DALL'11-

BIS ALL11-QUIQUIES ED ALLEGATO 4/4.INDIVIDUAZIONE DEI 
COMPONENTI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER LESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025. AGGIORNAMENTO. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì  ventidue  del mese di dicembre  ore 12:15, nella Casa Comunale, 
ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e per lo svolgimento delle 
sedute mediante videoconferenza da remoto o in modalità mista, si è riunita la Giunta presieduta dal 
DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO Presente fisicamente nella sede del 

Comune e collegato in videoconferenza 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA Presente fisicamente nella sede del 

Comune e collegato in videoconferenza 
CHESSA RITA ASSESSORA Presente fisicamente nella sede del 

Comune e collegato in videoconferenza 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE Assente 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo 

diverso dalla sede del Comune 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina, presente fisicamente nella sede del Comune e 
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati componenti 
della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro identificazione, il 
collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la presenza in remoto 
degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una votazione palese. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto; 

 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al 

D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 
consolidato; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del sopra citato principio, prima di predisporre il 

bilancio consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, 
mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

A. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
B. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 

RILEVATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di 
approvazione da parte della Giunta Comunale; 

 
VISTO l’articolo 84, del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 

deliberazione consiliare n.52 del 23.12.2024, il quale testualmente recita: “Annualmente, in 
occasione della predisposizione del bilancio di previsione, l’ente provvede ad individuare gli enti, 
le aziende e le società che, ai sensi del principio contabile applicato all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011 
saranno inseriti nel bilancio consolidato. Detto elenco è inserito nella nota integrativa al 
bilancio.”; 
  

VISTO l’articolo 85, del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n.52 del 23.12.2024, il quale testualmente recita: “Il Comune si avvale 
della facoltà di non redigere il Bilancio Consolidato ai sensi dell’articolo 233-bis, comma 3 del D. 
Lgs. 267/2000.”;  
 

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione 
Pubblica”: 
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 
1, comma 2, lettera b) del D.Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capo gruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo; 
Rientrano all’interno di tale categoria gli organismi che sebbene dotati di una propria 
autonomia contabile sono privi di personalità giuridica; 
2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti 
dall’art. 11 ter del D.Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui 
confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o 
nell’azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 



DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 
decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività 
dell’ente o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori 
alla quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la 
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e 
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle 
condizioni di cui al punto 2; 
4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 
capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 
voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una 
influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e 
di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali 
contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.  

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.  A decorrere dal 2019, con riferimento 
all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o 
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in 
assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 
 

CONSIDERATO inoltre che: 
 la definizione del gruppo amministrazione pubblica fa riferimento a una nozione di controllo di 

“diritto”, di “fatto” e “contrattuale”, anche nei casi in cui non è presente un legame di 
partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate ed a una nozione di partecipazione; 

 ai fini dell’inclusione nel gruppo dell’amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica né 
la differente natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società; 

 
DATO ATTO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente 

sono indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 10.09.2015 con cui è stato 

approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della 
legge 190/2014; 

 
VISTI gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli 

organismi, enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica, secondo i 
criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4; 

 
STABILITO che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Usini - 

GAP”, sono stati individuati sulla base dei criteri stabiliti dalla normativa vigente e dal principio 4/4 



DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

sopra riportati, e che a tal fine sono state considerate le percentuali di partecipazione alla data del 
31/12/2024; 

 
STABILITO CHE i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Usini”, identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal Principio 4/4 sopra riportati, sono 
i seguenti organismi partecipati: 

 
 

Tipologia 
 

Denominazione 
% 

Partecipaz. 
diretta 

%  
Partecipaz. 

indiretta 

 
Attività 

Organismi 
Strumentali 

 
Non presenti 

   

Enti strumentali 
controllati 

 
Non presenti 

   

 
E.G.A.S. Ente di 
Governo dell’Ambito 
della Sardegna 

 
0,22327 

 Funzione di 
organizzazione del 
Servizio idrico 
integrato – L.R. 
4/2015 

 
Enti strumentali 
partecipati 

 
Consorzio Energia 
Veneto CEV 

 
0,09 

 Approvvigionament
o, distribuzione e 
vendita di fonti 
energetiche   

 Fondazione Sardegna 
Isola del Romanico 
 

 
1,297 

 Tutela e 
valorizzazione beni 
di interesse storico   

 Fondazione Distretto 
Rurale Anglona Coros – 
Terre di tradizioni 

 
8,333 

 Sviluppo del sistema 
produttivo agricolo 
locale  

 
Società 
controllate 

 
Non presenti 

   

 
Società 
partecipate 

 
Abbanoa s.p.a. 

 
0,03149 

 Servizio idrico 
integrato 

 
DATO ATTO CHE, non si ritiene utile procedere a stabilire il “Perimetro di 

consolidamento” del Comune di Usini in vigenza delle disposizioni di cui all’art.85 del su 
richiamato Regolamento di contabilità comunale.  

  
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato 

disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate e approvate, l’aggiornamento dell’Elenco degli Enti, aziende e società che compongono il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP): 

  
 

Tipologia 
 

Denominazione 
% 

Partecipaz. 
diretta 

%  
Partecipaz. 

indiretta 

 
Attività 

Organismi 
Strumentali 

 
Non presenti 

   

Enti strumentali 
controllati 

 
Non presenti 

   

 
E.G.A.S. Ente di 
Governo dell’Ambito 
della Sardegna 

 
0,22327 

 Funzione di 
organizzazione del 
Servizio idrico 
integrato – L.R. 
4/2015 

 
Enti strumentali 
partecipati 

 
Consorzio Energia 
Veneto CEV 

 
0,09 

 Approvvigionament
o, distribuzione e 
vendita di fonti 
energetiche   

 Fondazione Sardegna 
Isola del Romanico 
 

 
1,297 

 Tutela e 
valorizzazione beni 
di interesse storico   

 Fondazione Distretto 
Rurale Anglona Coros – 
Terre di tradizioni 

 
8,333 

 Sviluppo del sistema 
produttivo agricolo 
locale  

 
Società 
controllate 

 
Non presenti 

   

 
Società 
partecipate 

 
Abbanoa s.p.a. 

 
0,03149 

 Servizio idrico 
integrato 

 
DI DARE ATTO che il contenuto della presente deliberazione è soggetto ad aggiornamento 
annuale al termine dell’esercizio per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione.    
 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.168 del 22-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 6 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
F.to (BRUNDU ANTONIO                                    F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 18-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
Data: 18-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  23-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  06-01-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  22-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  23-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


